宁馆发〔2023〕13 号

关于上报 2022 年项目绩效自评报告的函

自治区财政厅：

根据《自治区财政厅关于开展 2022 年度转移支付预算执行

情况绩效自评和项目支出绩效评价及监控工作的通知》（宁财绩

发〔2023〕127 号）精神，我单位内控工作领导小组严格按照文

件要求，对 2022 自治区本级部门预算安排的项目绩效进行了自

评。现将有关情况说明如下：

我单位内控工作领导小组根据 2022 年财政厅批复的项目绩

效目标以及项目全年绩效目标执行情况，对预算安排的项目进行

了自评。我单位列入 2022 年部门预算的项目共 7 个，年度资金

总额 427.89 万元。其中：一般公共预算财政拨款项目 5 个，本

年预算 286 万元，上年结转 131.09 万元；非财政拨款项目预算 2

个，资金 10.8 万元。

一、一般公共预算财政拨款项目绩效完成情况

2

（一）馆员特需费、特殊经费及馆员大会专项经费

1、绩效目标

通过文化调研、书画创作、送文化到基层活动、编撰书刊、

文史书画专题研究、馆际交流、业务活动宣传及馆员宣传等活动，

为宁夏文化繁荣作出积极贡献。支持馆员参与重点项目的研究员

个人著书立说、书画创作、举办书画展、专题调研，为后世留存

珍贵资料。开展节日、整寿、生病住院慰问馆员资深研究员、馆

员发放交通补贴，体现统战性。召开馆员大会馆员研究员业务培

训，调动馆员、研究员积极性，进一步发挥馆员建言献策作用。

2、本年度绩效完成情况

本年组织馆员、研究员开展了书画创作、送文化下基层、馆

际交流、举办展览、馆员研究员学术艺术创作成就宣传等业务活

动，编撰出版了《馆藏书画作品集》（七）、《馆员文论新选二》，

通过活动开展，充分发挥了馆员研究员作用，为宁夏文化繁荣发

展作出了积极贡献。支持馆员研究员个人著书立说、举办展览、

书画创作，通过专家评审，为 5 位馆员、1 位研究员给予了专著

补助，为后世留存珍贵史料。围绕馆员服务工作，做好馆员报刊

杂志征订、交通补贴发放、节日、整寿、生病住院慰问，团结凝

聚馆员。由于疫情原因未能召开馆员大会，但组织馆员开展了

10 次学习交流会，引导馆员围绕中心，创造更多作品，服务社

会。

3、项目经费执行情况

3

馆员特需费、特殊经费及馆员大会专项经费当年财政拨款

152 万元，上年结转资金 27.23 万元，年度资金总额 179.23 万元，

支出 123.49 万元，项目执行率 68.9%，绩效自评得分 87.69 分。

（二）网络专线服务费及门户网站运维费

1、项目绩效

接入 100M 光纤专线电路、云盘，保障单位网络的畅通运行，

文件安全稳定的存储、共享，提高办公效率。第三方门户网站运

行维护，保障门户网站的安全有效运行。

2、本年度项目绩效完成情况

本年接入 100 兆专线光纤，云盘，保障了网络的畅通运行，

文件安全稳定的存储、共享，提高了单位整体办公效率。同时，

通过第三方对单位门户网站进行运行维护，保障了单位门户网站

高效安全运行，完成了项目绩效目标。

3、项目经费执行情况

项目全年资金 7.16 万元，支出 7.16 万元，执行率为 100%，

绩效自评得分 100 分。

（三）《宁夏文史》编撰出版费等项目经费

1、项目绩效

编撰出版《宁夏文史》，宣传宁夏地方历史文化； 开展文史

资料征集工作，保存传承珍贵的资料，服务社会；开展宁夏地方、

红色历史文史研究和文化建设，挖掘自治区党委和政府确定的重

点产业文化历史渊源和文化创意；开展实施乡村振兴战略中长

4

征、长城文化研究，弘扬中华传统文化；编撰出版 《宁夏文史

馆研究丛书》《宁夏馆志》，留存史料。

2、本年度项目绩效完成情况

本年高质量完成《宁夏文史》编撰出版任务，每季编撰 1 期，

共 4 期，宣传了宁夏地方文化，完成了绩效目标。完成文史资料

征集任务，无偿征集文史资料、书画作品 49 件，有偿征集书画

作品 34 幅，购置文史类书籍 18 套，挖掘地方文化资源，保存传

承珍贵资料。开展了文史研究和文化建设项目，《大水坑镇东风

村志》《忠诚的共产党人崔景岳》《明代齐之鸾〈入夏录〉校注》

《宁夏葡萄酒历史研究》样书已出，待专家评审后结项，《红军

长征西征在盐池》《〈沧海鸿程〉系列文史研究》正在编撰中。组

织馆员研究员开展了长征文化相关文物文化遗存和保护利用调

研，完成前期工作，后期工作由于疫情未能开展。由于疫情原因，

未能实施乡村振兴战略中黄河文化遗存的保护和利用研究工作。

完成《宁夏文史馆志》中的送文化进基层纪实部分编撰出版。由

于馆员编撰书刊未达到出版要求，未能出版《宁夏文史馆研究文

丛》。上年结转项目：举办墨彩华章书画精品展活动，展出黄河

流域九省区名家作品 160 余幅，弘扬了优秀传统文化；完成前期

因故未能拍摄影像资料馆员的录制拍摄工作，为后世留存了珍贵

资料；《宁夏简史》已编撰完成，但书刊编撰质量未达到要求，

故暂不出版。

3、项目经费执行情况

5

《宁夏文史》编撰出版费等项目经费当年财政拨款 98.79 万

元，上年结转资金 85.33 万元，年度资金总额 184.12 万元，支出

75.55 万元，项目执行率 41.03%，绩效自评得分 76.59 分。

（四）购置音响系统锅炉供暖设备及垃圾分类项目

1、项目绩效

购置锅炉,保障单位运转；购置音响系统,保障馆员各项业务

活动开展；购置垃圾设备，转运清理垃圾，实现单位生活垃圾全

覆盖。

2、本年度项目绩效完成情况

本年购置了锅炉，保障了单位冬季供暖；购置了音响系统，

保障了馆员业务活动、学习培训正常开展；购置了垃圾设备，每

周清理垃圾 1 次，实现了单位生活垃圾全覆盖。由于资产配置预

算延迟审批，音响系统中的投影仪延迟到 2023 年购置。

3、项目经费执行情况

本项目当年财政拨款 18.05 万元，支出 16.35 万元，项目执

行率 90.58%，绩效自评得分 98.12 分。

（五）宁湘两省区文史研究馆交流合作专项经费

1、项目绩效

通过书画专业馆员、研究员赴湖南、宁夏等地采风写生，举

办宁湘两省区文史研究馆馆藏书画精品巡展、馆员书画精品巡展

或主题联展活动，提升宁夏书画艺术创作水平，加强两地文化交

流互通，促进文化互补、民族融合。通过组织文史专业馆员、研

6

究员赴两地开展研究、课题调研和学术活动，形成高质量的调研

报告和学术成果，为自治 区党委和政府科学决策提供理论支撑，

充分发挥文史馆员参政咨询的独特作用。组织工作人员赴湖南高

等院校或邀请专家来宁举办地方文化研究、口述历史、史料征集

等相关业务能力提升班，提高工作人员业务能力。编撰研究成果

书籍，加强文化交流。

2、本年度项目绩效完成情况

由于疫情原因，活动未能举办，拟 2023 年抓紧实施，并组

织馆员、研究员赴湖南全面系统挖掘两地历史人物事略等，进一

步充实《宁湘文史人物辑录》

3、项目经费执行情况

宁湘两省区文史研究馆交流合作项目当年财政拨款 10 万

元，上年结转 18.53 万元，年度资金总额 28.53 万元，支出 0 万

元，项目执行率 0%，绩效自评得分 0 分。

二、非财政拨款项目

（一）《中国、中亚少数民族饮食习俗概述》编撰费

1、项目绩效

围绕中亚地区有关少数民族的风物人情，民俗礼仪开展研究

述论，为国家一带一路战略提供理论参考和决策咨询。

2、本年度项目绩效完成情况

本年组织专家学者围绕中亚地区有关少数民族的风物人情，

民俗礼仪开展研究述论，完成工作任务，为国家一带一路战略提

7

供理论参考和决策咨询。

3、项目经费执行情况

项目资金来源为非财政拨款，自有资金预算批复 2.8 万元，

支出 0.7 万元，项目执行率 25%，绩效自评得分 85 分。

（二）《中国工艺美术全集》（宁夏卷）编撰费

1、项目绩效

编撰宁夏工艺美术概览部分及品类部分，弘扬中华优秀传统

文化。

2、本年度项目绩效完成情况

本年专家多次赴区内外进行实地调研，全面了解各品类艺术

特色及制作工艺，搜集补充工艺美术相关资料，完成概览部分及

品类部分。

3、项目经费执行情况

项目资金来源为非财政拨款，自有资金预算批复 8 万元，支

出 0.06 万元，项目执行率 0.75%，绩效自评得分 80.16 分。

三、存在的问题

2022 年受疫情影响，部分项目工作无法开展，延后到 2023

年执行。另一方面，项目中的书刊编撰周期长、任务重、要求高，

影响了项目执行进度。

四、整改措施

下一步，将进一步加强内控工作领导小组职责，发挥预算绩

效监督职能，加大对项目执行、绩效目标的考核监督，对项目进

8

行全程监督。同时，加大绩效培训力度，提高职工绩效意识，加

强项目预算编制精准度，有效推进项目执行。

自治区文史研究馆

2023 年 4 月 27 日

宁夏回族自治区文史研究馆 2023 年 4 月 27 日印发